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Úvod

Cílem práce je zhodnotit dosavadní využití brandingu ve vybrané neziskové organizaci

a následně navrhnout zlepšující opatření v brandingu a marketingové aktivity, které

povedou k posílení značky této organizace. Vybranou organizací je Městská knihovna

Louny, p. o., která sídlí na Mírovém náměstí č. p. 1 v Lounech.

V první kapitole bude uveden stručný teoretický úvod do problematiky brandingu. Budou

představeny pojmy brand a branding. Bude přiblížen pojem nezisková organizace, vize

a poslání neziskové organizace. Následně bude nastíněn marketingový mix ve službách

a vybrané situační analýzy, do kterých se bude řadit SWOT analýza, matice IFE, EFE

a QSPM. Poté budou krátce představeny pojmy fundraising a positioning.

Druhá kapitola se bude zabývat představením vybrané organizace, její historií

a současností, následně budou popsána jednotlivá oddělení knihovny a jejich nabídka.

Třetí kapitola se bude zabývat zhodnocením dosavadního využití brandingu v Městské

knihovně Louny, p. o. Bude rozebrána vize, poslání, motto a logo Městské knihovny

Louny, p. o. Následně bude Městská knihovna Louny, p. o. zhodnocena prostřednictvím

rozšířeného marketingového mixu. Poté bude zhodnocen fundraising, positioning

a hodnota značky Městské knihovny Louny, p. o. Následně bude zkoumáno, jak se

knihovna připravuje na nadcházející nařízení GDPR a bude provedeno dotazníkové

šetření.

Poté bude zhodnocení knihovny shrnuto prostřednictvím SWOT analýzy, IFE a EFE

matic a jejich výstupy budou vyhodnoceny využitím matice QSPM.

Ve čtvrté kapitole této práce budou navržena zlepšující opatření brandingu

a marketingové návrhy, které mají vést k posílení značky knihovny.
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1 Teoretický úvod do problematiky brandingu a jeho využití

v neziskových organizacích.

Níže bude stručně popsán teoretický úvod brandingu, popsány neziskové organizace, vize

a poslání neziskových organizací, marketingový mix ve službách, vybrané situační

analýzy, fundraising a positioning. Nakonec bude stručně popsán dotazník a dotazníkové

šetření.

1.1 Brand a branding

Původní význam slova brand, v překladu značka, pochází ze starého norského výrazu

„brandr“, což znamená ocejchovat, anebo vypálit. Tím si již dávní výrobci značili své

výrobky, aby se odlišili od jiných výrobců a zaručovali, tím že tento výrobek je ten

kvalitní, který zákazník chce koupit (Keller, 2007).

Značka pomáhá zákazníkovi rozlišit původ produktu a současně přiřknout jejich kvalitu

určitému výrobci nebo distributorovi. Současně značka usnadňuje rozhodování

spotřebitelům. Firmám značky zjednodušují sledování a manipulaci s výrobky, také

poskytují právní ochranu speciálních vlastností a aspektů produktu (Kotler, Keller, 2013).

Kotler s Kellerem také ve své publikaci uvádí, že samotná značka je také produktem a to

takovým, který přidává další rozměry produktu, jenž jej odlišují od těch konkurenčních

(Kotler, Keller, 2007).

Značku je možné chránit jako registrovanou ochrannou známku, což je zárukou pro

podnik, který může do své značky bezpečně investovat a následně z toho také těžit.

Výrobek s důvěryhodnou značkou si spokojený zákazník koupí znovu a tato věrnost

značce následně zajistí podniku předvídatelnost a jistotu poptávky po výrobku. Současně

také představuje jakousi bariéru vstupu potenciálním konkurentům na trh. I v případě

příchodu nové konkurence na trh, která dokáže napodobit design a výrobní postupy

produktu, se nemůže rovnat dlouholeté značce zakořeněné v myslích zákazníků (Kotler,

Keller, 2013).

„Hodnota značky je hodnotou, kterou značka přidává výrobkům a službám.“ (Kotler,

Keller, 2013, str. 281)
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Hodnota značky se rovněž může zakládat i na způsobu, jakým spotřebitelé cítí,

přemýšlejí, a konají v souvislosti se značkou, v tržním podílu, v cenách nebo také

ziskovosti, kterou přináší určitá značka. Síla značky spočívá v představě zákazníka

o značce, co ve vztahu ke značce cítí, co si o ní myslí, četl nebo v souvislosti s konkrétní

značkou viděl a slyšel nebo někde zjistil (Kotler, Keller, 2013).

O pozitivní hodnotě značky od zákazníka můžeme hovořit ve chvíli, kdy zákazník na

konkrétní produkt a způsob jeho propagace reaguje přívětivěji, když ví, o jakou značku

se jedná, než jak reaguje na stejný produkt, na kterém značka umístěna není. O negativní

hodnotě značky lze uvažovat v opačném případě (Kotler, Keller, 2013).

Tři zásadní součásti hodnoty značky pocházející od zákazníka dle Kotlera a Kellera

(2013):

x Rozdíly v reakci zákazníků – ve chvíli, kdy neexistují žádné rozdíly v reakci,

si výrobky začnou konkurovat pouze cenou.

x Znalost značky zákazníkem – ta musí u zákazníků vzbuzovat příznivé, silné

a specifické asociace

x Vnímání, preference a chování zákazníka – vztahuje se na všechny aspekty

značky a zde se odráží hodnota značky.

Silné značky také vedou k vyšším příjmům podniku. Výhodou silné značky může být

např. vyšší věrnost zákazníků, snazší přijímání nových zaměstnanců a jejich následné

udržení, větší efektivnost marketingové komunikace podniku, vyšší marže aj. (Kotler,

Keller, 2013)

„Povědomí o značce není jen skutečnost, že si zákazníci uvědomují existenci značky, ale

především za ní vidí produkt, jeho přínos a vlastnosti, logo, firmu, která produkt vyrobila,

funkcionální a symbolické charakteristiky, cenu, kvalitu, užitek a vlastnosti reklamy.“

(Pelsmacker a kol., 2003, s. 70)

Povědomí o značce chápeme ve dvou rozměrech, a to v hloubce a šířce. Hloubka

povědomí o značce znázorňuje, jaká je pravděpodobnost, že si zákazník na konkrétní

značku vzpomene. Za to šířka znázorňuje, jakou zkušenost nebo situaci si zákazník

spojuje s konkrétní značkou. To ovšem předpokládá znalost značky a její uchování

v paměti zákazníka (Přibová, 2000).
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Životní cyklus značky má podle Hanzelkové 5 etap, a to jsou:

1. Uvedení značky na trh – budování positioningu značky v myslích potenciálních

zákazníků.

2. Budování značky – tvorba image organizace prostřednictvím komunikačních

aktivit.

3. Posilování značky – získávání loajálních zákazníků.

4. Stabilizace značky – budování a řízení vztahů se zákazníky a následná péče o ně.

5. Zánik značky – značka končí, odchází. Je možné ji nechat zaniknout úplně nebo

ji převést na jiný produkt, snížit do ní investice a získávat zisky pouhou existencí

značky nebo ji lze inovovat (Hanzelková a kol., 2009).

Branding neboli řízení značky, jedná se o integrovaný, strategický systém analytických,

plánovacích, rozpočtových a prováděcích aktivit, které se podílejí na procesu řízení

značky (Přibová, 2000).

„Brandingem rozumíme obdaření výrobku nebo služby silou značky.“ (Kotler, Keller,

2013, str. 281)

I samotný branding neboli práce se značkou se v průběhu let změnil a vyvinul. Veškerou

podstatou brandingu je vytváření odlišností mezi výrobky. Ty se mnohdy vztahují ke

konkrétním vlastnostem či kladům samotného produktu. Zahrnuje tvorbu určitých

myšlenkových modelů a zjednodušuje třídění poznatků zákazníka o výrobcích a službách

pro usnadnění jeho rozhodování. Také poskytuje hodnotu a konkurenční výhodu podniku.

Pro úspěšnost brandingové strategie podniku a zdárné vytvoření hodnoty značky, je

potřebné, aby spotřebitelé byli přesvědčení, že mezi značkami stejného druhu jsou

smysluplné odlišnosti. Některé značky naopak svou konkurenční výhodu staví na

prostředcích, které nesouvisí se samotným produktem, ale chápou motivaci a přání svých

spotřebitelů a díky tomu vytvářejí efektní image svých produktů např. Luis Vuitton nebo

Gucci aj. (Kotler, Keller, 2013).

Michael Johnson ve své publikaci Branding in Five and a Half Steps (2016) uvádí, že

definovat branding je obtížné a lze ho definovat z různých pohledů. A to z pohledu

vizuální identity, obchodní značky nebo symbolu. Z pohledu hmotného a nehmotného,


[…]


jeho vystavením čtenářům na oči např. umístěním na stěnu naproti vstupu do knihovny

nebo do prvního patra přímo naproti schodům Také bylo doporučeno více využívat motta

ve spojení s logem.

Doporučeno bylo také modernizovat webové stránky, a aplikovat na nich design

využívaný v tištěných materiálech a ve Výroční zprávě. Zrušit profil na Twitteru, který

na knihovnu vrhá špatné světlo. Dále začít aktivně využívat kanálu na YouTube, ale

ponechat si pouze jeden ze dvou zřízených. Také častěji přispívat na Instagram. Bylo

doporučeno začít využívat integrované marketingové komunikace a jednotného designu

ve všech prostředcích komunikace.

Na závěr bylo vytvořeno devět marketingových návrhů, které mají vést k posílení pozice

značky knihovny. Jedná se o provedení guerilla marketingu „Logo kam se podíváš“, kdy

by se na jeden den po Lounech na větších prostranstvích s vyšší koncentrací osob objevila

velká loga knihovny vytvořená z barevných samolepících bločků, nakreslená křídami

nebo vysypaná barevnými kamínky. Dále bylo navrženo v knihovně nabízet erární

dioptrické brýle. K tomuto návrhu byl vytvořen i návrh letáčku upozorňujícího na tuto

možnost viz obrázek 18. Dalším návrhem bylo vytvoření vlastní Čtenářské výzvy

knihovny Louny. Úspěšní soutěžící by po dokončení výzvy obdrželi věcné dary

s motivem knihovny nebo např. záložky s autogramem nějakého autora, čímž by se zvýšil

zážitek ze čtení. Také byl navrhován Knihovní časopis, který by vycházel na měsíční
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bázi, primárně v elektronické podobě, pro zájemce za drobný poplatek i tištěný. Dalším

návrhem bylo otevření kurzu Tvůrčího psaní pro veřejnost, kdy by si úspěšní absolventi

mohli za pomoci knihovny také nechat své dílo v malém nákladu vytisknout a svázat.

Jeden exemplář takovýchto děl by byl vždy uchován v knihovně a nabízen k dispozici

čtenářům, což by opět zvyšovalo zážitek čtenářů z knihovny, kdy by si mohli přečíst dílo

někoho „ze svých řad“.

Také bylo navrženo využít prezentace na YouTube i mimo jiné ke krátkým naučným

videím ve spolupráci se spolkem Paní, dam a dívek a tím posílit pozici značky jako

kulturně-vzdělávacího centra. Dalším návrhem bylo otevření jazykových kurzů pro

veřejnost a tím zkvalitnit poskytované služby. Následně bylo navrženo zřízení biblioboxů

v okolních obcích, které by sloužily nejen ke zkvalitnění služeb v těchto oblastech, ale

také jako komunikační prostředek. Plnily by funkci malých bilboardů, protože by byly

umístěny na frekventovaná místa. Posledním návrhem k posílení pozice značky bylo

otevření Čtenářských kroužků nejen pro studenty Třetího věku, ale také pro veřejnost.

Účastníci kroužku by odcházeli domů z knihovny se zážitkem, o kterém by vyprávěli

svým blízkým.
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Abstrakt

POSPÍŠILOVÁ, Lucie. Branding vybrané neziskové organizace. Plzeň, 2018. 102 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: branding, značka, nezisková organizace, SWOT analýza, IFE matice, EFE

matice, QSPM matice, dotazník, marketingová komunikace, Městská knihovna Louny

Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení brandingových aktivit

a marketingové komunikace příspěvkové organizace Městská knihovna Louny. V první

kapitole práce jsou stručně zpracovány teoretické podklady, které se týkají značky

a brandingu, neziskových organizací, rozšířeného marketingového mixu, vybraných

metod situační analýzy a dotazníkového šetření. Následně je představena Městská

knihovna Louny, její historie i současnost. Ve třetí kapitole jsou rozebrány brandingové

aktivity knihovny a její marketingová komunikace, je analyzována komunikace knihovny

na webových stránkách a prostřednictvím sociální sítě Facebook, Twitter, Instagram a na

YouTube. Postoj knihovny k nařízení GDPR. Pozice, hodnota značky a financování

knihovny. Vše je shrnuto prostřednictvím SWOT analýzy a matic IFE, EFE a QSPM, ze

kterých následně vyšlo, že by se knihovna měla zaměřit na strategii penetrace trhu.

V poslední kapitole jsou uvedena doporučení pro zlepšení brandingu knihovny

a navrženy marketingové aktivity, které mají vést k posílení pozice značky.

Abstract

POSPÍŠILOVÁ, Lucie Branding of chosen non-profit organization. Plzeň, 2018. 102 p.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: branding, brand, non-profit organization, SWOT analysis, IFE matrix, EFE

matrix, QSPM matrix, questionnaire, marketing communication, Městská knihovna

Louny

This Diploma thesis is focused on an evaluation of branding and marketing

communication of state-funded institution Městská knihovna Louny. In the first chapter

there is briefly described theoretical base about brand and branding, non-profit

organizations, extended marketing mix, chosen methods of situation analysis and

questionnaire survey. Then there is introduced library Městská knihovna Louny, it’s

history and the present. In the third chapter there is analysed branding and marketing

communication of library. Also there is analysed communication of library on its website

and social site Facebook, Twitter, Instagram and on YouTube. Library‘s attitude to

General Data Protection Regulation. Positioning, brand value and fundraising of library.

Everything is summarized by SWOT analysis and IFE, EFE and QSPM matrixes from

which came out that library should focus on market penetration strategy. In the last

chapter there are given recommendations to library leading to improvement of library’s

branding and designed marketing activities leading to strenghtening of library’s

positioning.