HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lucie Pospíšilová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Branding vybrané neziskové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce má jasně definovaný cíl, logickou strukturu a jednoznačné výsledky práce (9 dílčích návrhů). Pozitivně hodnotím zejména analytickou část práce, využití dostupných nástrojů pro analýzu vnějšího i vnitřního prostředí. Vlastní návrhy autorky směřující k posílení značky knihovny jsou doplněny rovnou o stanovisko vybrané knihovny k těmto návrhům. Celkový velmi pěkný dojem z práce trochu kazí drobné formální nedostatky včetně práce se zdroji, využití 1. os. č.mn. v textu a další. Rezervy lze spatřovat i ve využití odborných pojmů. Studentka zapracovala do práce rovněž aktuální legislativní změny, např. problematiku GDPR, která má pro knihovny a jimi poskytované služby velký význam. Studentka jasně prokázala schopnost samostatně pracovat na plnění úkolu podnikové praxe a uplatnila při jeho řešení nabitě znalosti a dovednosti.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Vysvětlete tvrzení ze str. 14 Vaší DP, že příspěvkové organizace jsou přežitkem a měly by se transformovat (Bačuvčík, 2011).
2. Zamyslete se nad využitím odborných pojmů v běžné praxi knihovny (např. vize, poslání, motto, atd.) z pohledu teoretických východisek managementu.

V Plzni, dne 15.5.2018

Dommesová
Podpis hodnotitele